
Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1», 

г. Малоярославец Малоярославецкого района Калужской области 

 

Приказ   № 6 

                                                                                                                           от 17.01.2023 

О разработке ООП НОО, ООО и СОО  

МОУ СОШ №1 г. Малоярославца  

в соответствии с ФГОС   

и соответствующими ФООП 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О вне-

сении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и 

статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федера-

ции"» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать рабочую группу по  разработке основных общеобразовательных про-

грамм начального общего, основного общего, среднего общего образования МОУ 

СОШ № 1 г. Малоярославца (далее – ООП школы) в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральны-

ми основными общеобразовательными программами (далее — рабочая группа) в сле-

дующем составе: 

Заместитель директора по УВР Кузнецова Т.Н. 

Заместитель директора по УВР Лаврова О.С. 

 

Заместитель директора по УВР Навозенко Н.В. 

Заместитель директора по УВР Лейнвебер М.Ф. 

Заместитель директора по ВР Морковкина Д.В. 

Советник директора по воспитанию Шуркина И.А. 

 

2. Утвердить план-график разработки ООП школы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральны-

ми основными общеобразовательными программами (приложение). 

3. Рабочей группе при разработке ООП школы: 

 руководствоваться федеральными государственными образовательными стандарта-

ми и соответствующими федеральными основными общеобразовательными про-

граммами, иными действующими нормативными актами и разъяснениями Мини-

стерства просвещения РФ, органов государственной власти субъектов РФ и местно-

го самоуправления в сфере образования; 

 осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим 

приказом; 

 решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и планом-

графиком. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                  Пронченко Р.Г.                                Директор   



 

 Приложение к приказу №6 от 17.01.23 

ПЛАН-ГРАФИК 

разработки ООП школы в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными 

общеобразовательными программами 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Управленческие мероприятия 

Рабочие совещания по во-

просам разработки ООП 

школы в соответствии с 

ФГОС и ФООП 

Не реже 1 раза 

в месяц 

Рабочая группа, 

директор 
Протокол 

Анализ фонда учебников на 

предмет соответствия ФО-

ОП и новому ФПУ 

Апрель 

Члены рабочей 

группы заведу-

ющий библиоте-

кой 

Акт, список 

учебников 

Педагогические советы, по-

священные вопросам подго-

товки ООП школы по ФГОС 

и ФООП 

Май и август 
Рабочая группа, 

директор 
Протоколы 

Экспертиза локальных актов 

школы в сфере образования 

(на несоответствие требова-

ниям ФГОС и ФООП) 

Февраль 
Рабочая группа, 

директор  

Отчет и по необхо-

димости проекты об-

новленных локаль-

ных актов 

Обновления фонда учебни-

ков в соответствие с требо-

ваниями ФООП и ФПУ 

Март–август 

Рабочая группа, 

директор заве-

дующий биб-

лиотекой 

Отчет 

Принятие актуализирован-

ных в соответствии с требо-

ваниями ФООП локальных 

актов школы в сфере обра-

зования 

По 

необходимости 

Рабочая группа, 

директор 
Приказы 

Перераспределение учебной 

нагрузки педагогических 

работников 

март директор 
Тарификационный 

список 

2. Мероприятия по разработке образовательных программ 

Изучение документов феде-

рального, регионального 

уровня, регламентирующих 

применение ФООП при под-

готовке ООП школы 

В течение 

всего периода 

Рабочая группа, 

директор 
Пакет документов 

Анализ действующих ООП 

школы на предмет соответ-

ствия ФООП 

Январь– 

февраль 
Рабочая группа 

Аналитическая 

справка 

Рассмотреть возможность 

предусмотреть в ООП шко-
Февраль 

Рабочая группа, 

директор 

Аналитическая 

справка 



лы применения федерально-

го учебного плана, и (или) 

федерального календарного 

учебного графика. 

Оценить необходимость 

включения в ООП школы не 

указанных в части 6.3 статьи 

12 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ феде-

ральных рабочих программ 

учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) 

Февраль 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники 

Аналитическая 

справка 

Мониторинг образователь-

ных потребностей (запро-

сов) обучающихся и родите-

лей (законных представите-

лей) для проектирования 

учебных планов НОО, ООО 

и СОО в части, формируе-

мой участниками образова-

тельных отношений, и пла-

нов внеурочной деятельно-

сти НОО, ООО и СОО 

Март–май 

Заместитель ру-

ководителя ра-

бочей группы и 

классные руко-

водители 

Опросные листы, 

аналитическая 

справка 

Подготовка проекта ООП 

НОО в соответствии: 

 с ФООП НОО и ФГОС, 

утв. приказом 

Минпросвещения 

России от 

31.05.2021 № 286; 

 ФООП НОО и ФГОС, 

утв. приказом Ми-

нобрнауки России 

от 06.10.2009 № 

373. 

Включить в обязательную 

часть ООП НОО школы фе-

деральные рабочие про-

граммы по учебным предме-

там «Русский язык», «Лите-

ратурное чтение» и «Окру-

жающий мир» 

Март–июль 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники 

Проекты ООП НОО 

школы 

Подготовка проекта ООП 

ООО в соответствии: 

 с ФООП ООО и 

ФГОС, утв. приказом 

Минпросвещения России 

от 31.05.2021 № 287; 

 ФООП ООО и 

ФГОС, утв. приказом 

Минобрнауки России от 

Март–июль 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники 

Проекты ООП НОО 

школы 



17.12.2010 № 1897. 

Включить в обязательную 

часть ООП ООО школы фе-

деральные рабочие про-

граммы по учебным предме-

там «Русский язык», «Лите-

ратура», «История», «Обще-

ствознание», «География» и 

«Основы безопасности жиз-

недеятельности» 

Подготовка проекта ООП 

СОО в соответствии ФООП 

СОО и ФГОС, утв. приказом 

Минобрнауки России от 

17.05.2012 № 413. 

Включить в обязательную 

часть ООП СОО школы фе-

деральные рабочие про-

граммы по учебным предме-

там «Русский язык», «Лите-

ратура», «История», «Обще-

ствознание», «География» и 

«Основы безопасности жиз-

недеятельности» 

Март–июль 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники 

Проект СОО школы 

Рассмотрение проектов 

ООП школы на заседании 

методического совета 

Август 
Руководитель 

рабочей группы 
Протокол 

Корректирование проектов 

ООП школы с учетом пред-

ложений и замечаний мето-

дического совета 

Август 

Члены рабочей 

группы и учите-

ля-предметники 

(в рамках своей 

компетенции) 

Актуализированные 

редакции ООП 

школы 

Рассмотрение проекта ООП 

школы на педагогическом 

совете 

Август 
Руководитель 

рабочей группы 
Протокол 

Утверждение ООП школы Август Директор Приказ 

3. Методическое сопровождение 

Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации на уровне 

НОО федеральных рабочих 

программ по учебным пред-

метам «Русский язык», «Ли-

тературное чтение» и 

«Окружающий мир», на 

уровне ООО и СОО феде-

ральных рабочих программ 

по учебным предметам 

«Русский язык», «Литерату-

ра», «История», «Общество-

знание», «География» и 

Апрель–август 

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции) 

Методические 

материалы 



«Основы безопасности жиз-

недеятельности» 

Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации рабочих 

программ по учебным пред-

метам, подготовленных в 

соответствии с ФООП 

Апрель–август 

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции) 

Методические 

материалы 

Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации рабочих 

программ по внеурочной 

деятельности, подготовлен-

ных в соответствии с ФООП 

Апрель–август 

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции) 

Методические 

материалы 

Обеспечить для педагогиче-

ских работников консульта-

ционную помощь по вопро-

сам применения ООП шко-

лы, разработанных в соот-

ветствии с ФГОС и ФООП 

Июль–август Рабочая группа 

Рекомендации, мето-

дические материалы 

и т. п. 

4. Информационное обеспечение 

Родительские собрания, по-

священные ООП школы, 

подготовленных по ФГОС и 

ФООП 

Апрель, август 

Члены рабочей 

группы, класс-

ные руководите-

ли 

Протоколы 

Разместить ООП школы на 

сайте школы 

Не позднее 31 

августа 

Ответственный 

за школьный 

сайт 

Информация на 

сайте 

 


